漳州市教育局文件

漳教中〔2016〕48号

漳州市教育局关于开展漳州市第二届
中学学科十佳教师评选活动的通知

各县（市、区）教育局，市直中学：

　　为进一步提高全市中学教师队伍的整体素质，全面开齐开足开好各学科课程，培养一批市级中学研究型名师、学科带头人和骨干教师，提升中学教育教学质量，决定开展漳州市第二届中学学科十佳教师评选活动，现将有关事项通知如下：

　　一、评选学科

　　本次评选学科分为三组：

　　1.高中组分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理等9个学科。

　　2.初中组分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理等9个学科。

　　3.中学综合组（含高中、初中）分为艺术（音乐、美术）、体育与心理健康、技术（含信息技术、通用技术和综合实践活动）等3个科类。

　　二、评选结果

　　评选结果分为三个层次：“漳州市高（初）中十佳教师”、“漳州市中学学科十佳教师”、“漳州市中学学科优秀教师”称号。

　　1.漳州市高（初）中十佳教师：在获得本届各学科“漳州市学科十佳教师”中，分别评选出10位高中、初中阶段“漳州市高中（或初中）十佳教师”。

　　2.漳州市中学学科十佳教师：高中组、初中组、中学综合组三组各学科均评选出不超过10位学科十佳优秀教师。

　　3.漳州市中学学科优秀教师：各学科从落选本届“漳州市高（初）中十佳教师”、“漳州市中学学科十佳教师”当中，分别评选出若干名“漳州市中学学科优秀教师”。

　　三、参选条件

　　现任高、初中相应学科的专职教师，满足以下条件之一：

　　1．近六年受过县级及以上表彰；

　　2．近六年获得县级以上 “一师一优课、一课一名师”评选三等奖以上；

　　3．近六年获得县级以上学科教学比赛三等奖以上；

　　4．近六年撰写的论文在市级及以上获奖或发表；

　　5．近六年指导学生参加相应学科竞赛在市级及以上获奖。

　　四、参选名额

　　1.名额分配：见附件1。

　　2.直接申报：近年来参加教师教学技能大赛获得省级三等奖以上，或者市级一等奖的老师；参加 “一师一优课、一课一名师”国家、省级三等奖以上，或者市级一等奖的老师均可以直接申报参加市级评选（不占所在县、校名额，每人限参加1次）。

　　五、评选办法

　　分配的名额由各县（市、区）和市直根据下达名额，在学校开展评选基础上，层层选拔上报；直接申报的人选由各县（市、区）和市直中学初审资格后上报。市教育局将采用“平时考评+现场评比”的办法，具体方案如下：

　　（一）平时考评（占60%）

　　根据各县（市、区）和市直中学按《漳州市第二届学科“十佳”教师主要业绩量化评分细则表》及得分情况说明（见附件2、3）上报的材料，对各参评教师的业绩等情况进行逐项考评（满分100分）。

　　此项得分按照60%折算计入评选总成绩。

　　（二）现场评比（占40%）

　　1．现场评课（10%）：现场观看一节45分钟录像课，独立完成一篇评课稿；（总限时1小时）

　　2．现场教学设计并片断教学（30%）：现场独立完成一课时的教学设计，并进行15分钟左右的片断教学。

　　以上三类获奖教师总得分（平时考评占60%+现场评比占40%）均不得低于50分。

　　六、阶段安排

　　今后评选活动将每两年举办一届，第二届评选于2016年举行，上半年（6月底前）在学校层面进行，下半年由县（市、区）教育局和市直组织评选后，开展市级评选活动。具体安排如下：

　　1．各中学必须于2016年6月30日前进行校内评选选拔，并于8月底将参选教师名单和相关材料报送县（市、区）教育局，市直中学报送市普教室。

　　2.2016年10月15前，各县（市、区）和市直开展评选活动，并于10月20日前将参加市级评选的教师名单（见附件4，纸质和电子稿都要）和参评教师获奖、论文发表等业绩考评的相关材料复印件（复印件须县教育局审核盖章）报送市普教室高中组和初中组。

　　3．2016年11-12月期间，市教育局将组织市级评选活动，具体时间另行通知。

　　七、工作要求

　　1．漳州市第二届中学学科十佳优秀教师评选活动由市普教室具体承办。各县（市、区）教育局和市直中学要高度重视此次评选活动，严禁不通过选拔直接按名额推荐。

　　2．获得“漳州市高（初）中十佳教师”、“漳州市中学学科十佳教师”、“漳州市中学学科优秀教师”称号者，若尚未评为漳州市中学研究型名师、学科带头人、学科骨干教师，将分别作为今后漳州市中学研究型名师、学科带头人、学科骨干教师重点培养对象；并将作为市级中学教学教研专家库成员，参与编写教学资源包、制作微课、选用教辅等工作。

　　3. 参加“漳州市高（初）中十佳教师”、“漳州市中学学科十佳教师”、“漳州市中学学科优秀教师”市级评选的教师视同举行一次市级公开课。

　　附件：1．漳州市第二届中学学科十佳优秀教师参选名额分配表
　　　    2. 漳州市第二届中学学科十佳优秀教师主要业绩量化评分细则

　　　　　3．漳州市第二届中学学科十佳优秀教师参评人主要业绩说明表

　　　　　4. 漳州市第二届中学学科十佳优秀教师评选一览表

	漳州市教育局

	2016年3月20日

　　（此件依申请公开）

附件1

漳州市第二届中学学科十佳优秀教师
参选名额分配表

	县（市、区）
	高中组9个学科

每科人数
	初中组9个学科

每科人数
	中学综合组4个
学科每科人数

	市直
	3
	4
	4

	芗城区
	1
	1
	1

	龙文区
	1
	1
	1

	龙海市
	2
	2
	2

	漳浦县
	2
	2
	2

	云霄县（含常山）
	2
	2
	2

	诏安县
	2
	2
	2

	东山县
	1
	1
	1

	平和县
	2
	2
	2

	南靖县
	2
	2
	2

	华安县
	1
	1
	1

	长泰县
	1
	1
	1

	台商区
	1
	1
	1

	漳州开发区
	1
	并入市直评选
	并入市直评选

	总数
	22
	22
	22

	近六年获高考功勋学校奖励名额
	获3次以上：漳州一中、漳浦一中、龙海一中
	9个学科各选

1人,共9人

	获1-3次：东山一中、东山二中、漳州实验中学、漳州立人学校、漳州正兴学校、平和正兴学校
	9学科由学校自选3个学科参加

说明：1.以上名额不含近年来参加教师教学技能大赛获得省级3等奖以上，或者市级一等奖的老师；参加 “一师一优课、一课一名师”国家、省级3等奖以上，或者市级一等奖的直接申报参加市级评选的老师（每人限参加1次）。2.高考功勋校奖励的名额不占各县（市、区）指标。
附件2

漳州市第二届学科十佳优秀教师主要业绩量化评分细则

	项  目
	序号
	内               容
	分值
	自评得分
	市评得分

	A级
	B级

	A1．
教育科研与学术交流等28分
	B1.
论文
5分
	1
	在CN级核心刊物独立发表教育教学论文。
	4

	2
	在CN级非核心刊物独立发表教育教学论文。
	3

	3
	论文获省级一等奖或在《漳州教育论坛》发表论文1篇。
	2

	4
	论文获省级二等奖1篇或市级一等奖1篇
	1

	B2.

编撰书籍
3分
	5
	撰写论著、编写教材（有刊号）10万字以上
	3

	6
	撰写论著、编写教材5-10万字或编写教辅（有刊号）10万字以上
	2

	7
	撰写论著、编写教材5万字以下或编写教辅（有刊号）10万字以下
	1

	B3.

课题

研究

5分
	8
	主持国家级课题（以结题或中期论证通过及相关资料为准）
	5

	9
	主持省级课题、参与国家级课题研究的核心成员（以结题或中期论证通过及相关资料为准）
	4

	10
	主持市级课题、参与省级课题研究的核心成员（同上）
	3

	11
	主持县级课题、参与市级课题研究的核心成员（同上）
	2

	12
	参与县级课题研究的核心成员（同上）
	1

	B4.

学术交流

6分
	13
	省级以上讲座（含新课程培训授课、巡回讲学等）
	4

	14
	市级讲座（同上），省级以上公开课或全国学术会议发言1次
	3

	15
	市级公开课，或省级学术会议发言1次
	2

	16
	市级学术会议发言；县级以上公开课1次
	1

	B5.

考试命题

6分
	17
	参加高考命题1次
	5

	18
	参加中考命题1次
	3

	19
	参加全市统一考试命题（含期末考试、毕业班质检考试、教学资源包命题等）1次
	2

	B6.

学术兼职

4分
	20
	（在学术机构兼职）担任省级及以上常务理事
	4

	21
	（同上）担任省级及以上理事或市级常务理事，或市级名师工作室领衔人
	3

	22
	（同上）担任市级理事，或市级名师工作室成员
	2

	23
	担任市级及以上特邀教研员或学科中心（指导）组成员
	1

	A2.
教育教学技能实绩
54分

	B7.

教学技能大赛10分
	24
	获省级教师教学技能大赛一等奖
	10

	25
	获省级教师教学技能大赛二等奖
	9

	26
	获省级教师教学技能大赛三等奖或国家级教师学科教学业务比赛一等奖
	8

	27
	获市级教师教学技能大赛一等奖或国家级教师学科教学业务比赛二等奖、省级教师学科教学业务比赛一等奖
	6

	28
	获市级教师教学技能大赛二等奖或国家级教师学科教学业务比赛三等奖、省级教师学科教学业务比赛二等奖
	5

	29
	获市级教师教学技能大赛三等奖，或省级教师学科教学业务比赛三等奖
	4

	30
	获市级教师教学业务比赛一等奖
	3

	31
	获市级教师教学业务比赛二等奖或县级教学业务比赛一等奖
	2

	32
	获市级教师教学业务比赛三等奖或县级教学业务比赛二等奖
	1

	B8.

一师一优课
6分
	33
	获得部优或省级一等奖
	6

	34
	获得省级二等奖
	5

	35
	获得省级三等奖或市级一等奖
	4

	36
	市级二等奖
	3

	37
	市级三等奖
	2

	B9.

辅导学生竞赛12分
	38
	辅导学生（参加由教育行政部门认可的学科竞赛，无学科竞赛成绩的根据辅导学生发表文章或作品等成果打分）获省一等奖以上，或国家级三等奖以上
	12

	39
	辅导学生（同上）获省二等奖
	9

	40
	辅导学生（同上）获省三等奖
	7

	41
	辅导学生（同上）获市一等奖
	4

	42
	辅导学生（同上）获市二等奖
	3

	43
	辅导学生（同上）获市三等奖
	2

	B10.

教学效果

25分
	44
	所任教班级在本校高考或中考成绩同年级中名列前茅，任教年级高考或中考成绩名列全市同类学校位次（非考试科目，根据所教学生取得各类成果打分）
	25

	 A3.培养青

年教师

4分
	45
	指导青年教师（参加教学技能竞赛）获省级一等奖以上
	4

	46
	（同上）获省级二等奖或市级一等奖
	2

	47
	（同上）获省级三等奖或市级二等奖
	1

	A4.表彰4分
	48
	获得省级及以上综合表彰
	4

	49
	获得市级综合表彰或省级单项表彰
	3

	50
	获得市级单项表彰或县级综合表彰
	2

	51
	县级单项表彰
	1

	A5.综合素质10分
	52
	按申报者提供的业绩、成就或贡献的实际情况及其在省、市的知名度、影响力，经市专家组认定，酌情打分
	10

	总得分

	100

说明：
 1. A1项目中B1-B6各项目内可累加，同级别可取两次最高成绩计入, 但最多只能得到本B级项目满分。A2项目B7、B8、B9取最高成绩档次一项计分，不能累加；项目B9学生竞赛指参加省级数、理、化、生、信息技术等学科奥赛，中学生全国英语能力竞赛及科技创新大赛；项目B10教学效果，以全市成绩统计数据为准，每人取近六年最优教绩参与统计。A3、A4项目均取一次最高成绩档次计分，不累加。
2. A2项目B10教学效果：由学校如实提供材料后，评委核实评分。
3. 以上所有数据均取近六年。
附件3
漳州市第二届中学学科十佳教师参评人
主要业绩说明

参选组别：
	姓名
	性别
	学校
	职称
	自评得分
	审核得分

	主要
业绩
说明

	县（市、区）、市直学校推荐意见

说明：1.请参选人对主要业绩得分情况，按照1-45项序号进行逐一简要说明，并附上材料复印件；2. 各县（市、区）教育局（市直学校）审核盖章后推荐。3.业绩说明内容较多者，材料可另附。

附件4

漳州市中学学科十佳优秀教师评选一览表

县别（盖章）：

	姓名
	所在单位
	性别
	出生年月
	学历
	职称
	参评学科
	何时起专职任教本学科
	联系手机
	表彰、获奖、论文发表等情况（含时间、奖项、级别等次等内容）

备注：本表请用电子表格填写，县教育局汇总后上报。

	　漳州市教育局办公室
	2016年3月21日印发

PAGE
－－ 9 －－